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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Szklarz zajmuje się przygotowaniem i montażem elementów wykonanych ze szkła w 
różnych wyrobach i konstrukcjach oraz obróbką szkła, w wyniku której powstają 
specjalne formy użytkowe (lustra, szkło laboratoryjne).

W zawodzie tym można wyróżnić dwie podstawowe specjalizacje: szklarza szkła 
płaskiego oraz szklarza szkła laboratoryjnego.

Szklarz szkła płaskiego przede wszystkim montuje szyby w oknach, drzwiach, ścianach
wystawowych, świetlikach, meblach, samochodach itp., srebrzy i oprawia lustra oraz 
wykonuje ramy i szyby oprawiające obrazy. 

Pierwszym etapem pracy jest odpowiednie przycięcie szkła. Ta czynność wymaga 
wykonania uprzednio dokładnych pomiarów i wielkiej precyzji ruchów ręki. Używa się w
tym celu głównie narzędzi ręcznych - diamentów i krajaczy rolkowych (kółka do cięcia 
szkła). Po przycięciu szkła często poddawane jest ono dalszej obróbce, np. profilowaniu
i oszlifowaniu krawędzi (gdy wykonywane są np. suwane szyby w meblach lub blaty 
szklane na stoły) czy wywierceniu otworów. Wtedy szklarz wykorzystuje szlifierki 
mechaniczne z tarczami diamentowymi lub wiertarki z borami diamentowymi, 
widiowymi o różnych średnicach. Trzeba mieć bezbłędną znajomość rodzajów szkła i 
znakomite ich wyczucie, by wybrać właściwe tarcze i wiertła do obróbki oraz określić 
siłę nacisku. Błędy w pracy szklarza są nie do poprawienia - materiał ulega bowiem 
zniszczeniu. Niełatwym zadaniem jest również sam montaż szyb w ramach okiennych, 
wystawowych itp. Szklarz wprawia szyby wykrojone z odpowiednim luzem 
zabezpieczającym przed pękaniem, musi dokładnie określić nacisk ciężaru szyby na 
zawiasy, by uniknąć odkształcenia ram. Szyby mocuje używając sztyftów, kołków, 
listew przykręcanych itp., a następnie kituje wręby.

Umiejętnością niezbędną w tym zawodzie jest również gięcie szkła o różnej grubości i 
kształtach w piecach termicznych, na formach żeliwnych, żaroodpornych siatkach i 
innych urządzeniach. Wymaga to doskonałej znajomości cech materiału, by w czasie 
rozhartowywania i potem hartowania szkła uzyskać jego odpowiednie naprężenie, 
które wzmacnia płaszczyzny wyginanych szyb (trudniej jest je wtedy stłuc przez 
uderzenie, a jeśli się tłuką, to rozpryskują się na drobne kawałki). Gięcie szyb jest 
czynnością najbardziej charakterystyczną dla szklarzy wykonujących szyby 
samochodowe. 

Innym zadaniem szklarza jest srebrzenie luster. Najpierw powierzchnię szyby poddaje 
się dokładnemu polerowaniu, następnie wylewa roztwór srebrzący, po wysuszeniu (24 
godziny) powierzchnię lustra zabezpiecza się farbą miniową lub inną i czyści. Szklarz 
sam przygotowuje według różnych receptur roztwór srebrzący. Wylewanie roztworu 
srebrzącego jest czynnością dość trudną - trzeba umiejętnie posługiwać się tzw. 
meniskiem wypukłym, utworzonym przez ten roztwór.

Szklarz zajmuje się także oprawianiem obrazów pod szkłem, a zatem musi mieć 



opanowaną umiejętność wykonywania ram (przycinanie listew, pasowanie kątów i 
wymiarów). Wreszcie szklarz zajmuje się czasem pasowaniem szkieł do różnych ramek 
- mosiężnych, cynowych, ołowianych i innych. Kroi, szlifuje i oprawia te szkła różnymi 
metodami (lutowanie, klejenie itp.). Szklarz powinien również znać się na sposobach 
zdobienia szkła (woskowanie, nanoszenie wzorów - np. tzw. piaskowanie, czyli 
wybijanie wzorów piaskiem pod ciśnieniem, trawienie, czyszczenie).

Różne formy szkła laboratoryjnego wykonywane są z rur szklanych. Szklarz zajmujący 
się taką produkcją odpowiednio przycina te rury i następnie poddaje je profilowaniu 
metodą obróbki termicznej. Wyprofilowane elementy składowe form spawa ze sobą 
(wygrzewajac), często wtapia metal w szkło. Po uzyskaniu formy hartuje ją w piecu do 
odpowiedniej temperatury, właściwej dla gatunku szkła (ok. 400 - 540 stopni C.). 
Wreszcie wykonane formy myje i czyści z osadów chemicznych. 

Istotnym jego zadaniem jest odpowiednie wyskalowanie tych form - np. przy użyciu 
wzorcowych zestawów kolb, cylindrów i pipet. 

W pracy swojej wykorzystuje różnorodne narzędzia i urządzenia. Z narzędzi ręcznych - 
przede wszystkim nóż widiowy do cięcia rur, formy metalowe do dmuchania kolb i 
inne, rury miedziane w oprawie do nawijania spiral szklanych, tuleje i stożki do obróbki 
szlifów; przybory miernicze, jak suwmiarka, mikrometr, termometr, stoper. Z urządzeń 
trzeba wymienić zwłaszcza palniki gazowe, dmuchawy elektryczne, różne szlifierki, 
kompresor-spreżarkę powietrza ze zbiornikiem na proszek karborundowy i kabinę do 
obserwacji efektu matowienia, urządzenia mechaniczne do obróbki termicznej szkła - 
jak np. mała tokarka, piec hartowniczy elektryczny. 

Wykonywanie tej pracy wymaga doskonałej znajomości gatunków szkła i ścisłego 
trzymania się procedur technologicznych. 

Dokładność wykonania ma w tym zawodzie węzłowe znaczenie. Niektóre formy szkła 
laboratoryjnego po wykonaniu poddawane są bardzo dokładnemu sprawdzeniu - np. 
bada się je pod polaryskopem, przyrządem optycznym do wykrywania niewidocznych 
gołym okiem wad i naprężeń w szkle.

Środowisko pracy

materialne środowisko pracy

Pomieszczenia warsztatu lub wytwórni, w których pracuje szklarz, muszą być dobrze 
oświetlone, przede wszystkim światłem dziennym (duże okna), ale również dodatkowo 
rozjaśnia się je światłem sztucznym. Pomieszczenia te powinny być również dobrze 
wentylowane. Szklarz przystępuje do pracy w fartuchu gumowym lub płóciennym, 
rękawicach ochronnych, zakłada też buty-drewniaki.

warunki społeczne

Wiele czynności szklarz wykonuje samodzielnie, ale w różnych sytuacjach (np, montaż 
szyby okiennej) muszą współpracować dwie lub kilka osób. W zakładach 
rzemieślniczych kontakty z klientami stanowią stały element pracy.

warunki organizacyjne



Szklarz odpowiada indywidualnie za efekt swojej pracy, z którego jest rozliczany przez 
mistrza (czy właściciela) w zakładzie rzemieślniczym lub przez specjalistów kontroli 
technicznej w wytwórniach szkła laboratoryjnego.

Wymagania psychologiczne

Do wykonywania tego zawodu konieczne są dobry wzrok i duża sprawność ruchów ręki.
Istotne są również dokładność, ostrożność i szybki refleks, a także duża cierpliwość. 
Przez rozproszenie uwagi i brak precyzji bardzo łatwo jest bowiem zniszczyć efekt 
swojej pracy. Zamiłowanie do perfekcji wykonania ma węzłowe znacznie zwłaszcza w 
wypadku szklarza wykonującego formy szkła laboratoryjnego. Trzeba ściśle stosować 
się do procedur i i na każdym etapie pracy wykonywać różne czynności pomiarowe 
(pomiar temperatury, czasu obróbki termicznej, skalowanie form - przez ich 
porównanie ze wzorcem) i kontrolne (np. badanie polaryskopem). Szklarz zajmujący się
zdobieniem szkła lub oprawą szkieł w różnorodnych ramach powinien mieć rozwinięte 
poczucie formy, pożądane są nawet pewne zdolności artystyczne (gdy np. trzeba 
samemu zaprojektować wzór wytrawiany na szybie). To jest zawód dla ludzi o dużych 
umiejętnościach manualnych, uważnych i zdyscyplinowanych.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

W zawodzie tym potrzebna jest ogólnie dobra kondycja fizyczna. Istotne są zwłaszcza 
dobry wzrok i sprawne ręce. Szklarz w czasie pracy najczęściej stoi. Stąd 
przeciwwskazaniem są choroby reumatyczne i płaskostopie. Innym przeciwwskazaniem
są uczulenia skóry na substancje chemiczne. Szklarz pracujący w usługowym zakładzie
rzemieślniczym nie może mieć lęku wysokości i zaburzeń równowagi - jednym z jego 
częstych zadań jest montaż szyb w oknach na dużych wysokościach.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Wielu pracodawców nie stawia żadnych formalnych warunków przy przyjęciu do pracy -
liczą się tylko realne umiejętności. Młodzież może łączyć praktyczną naukę zawodu w 
zakładzie rzemieślniczym czy wytwórni szkła laboratoryjnego z nauką w tzw. klasach 
wielozawodowych w zasadniczych szkołach zawodowych. Po ukończeniu nauki można 
przystąpić do egzaminu czeladniczego w Izbie Rzemieślniczej.

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

W zawodzie tym rysują się podobne perspektywy rozwoju zawodowego, jak w innych 
zawodach rzemieślniczych - od praktykanta, do czeladnika i wreszcie mistrza. Najlepsi 
fachowcy mogą liczyć na awans przede wszystkim w sensie finansowym - ich wyższe 
zarobki odzwierciedlają ich wyższe umiejętności. Istnieje również możliwość pracy na 
własny rachunek - założenie własnego zakładu rzemieślniczego.

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Nie istnieją przeszkody do podjęcia pracy w tym zawodzie przez osoby w wieku 
późniejszym, o ile potrafią opanować niezbędne umiejętności.

Możliwości zatrudnienia

Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.



Zawody pokrewne

- glazurnik

Polecana literatura

Informacje będą sukcesywnie uzupełniane.
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